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Anotace:

DOHNALOVÁ, Tereza. Skupinová logopedická prevence v mateřské škole realizovaná

formou logopedického kroužku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2022. 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou skupinové logopedické prevence

v mateřské škole realizované formou logopedického kroužku.

Teoreticky koncipovaná část bakalářské práce popisuje cílovou skupinu,

pro kterou jsou určeny logopedické kroužky, tedy děti v předškolním věku a jejich

specifika s důrazem na řečové dovednosti. Dále definuje logopedickou intervenci, hlavně

logopedickou prevenci a její obsahové zaměření, a pozici logopedického asistenta.

Cílem praktické části bakalářské práce je na základě analýzy dotazníků, jejichž

respondenty jsou vedoucí logopedických kroužků, popsat specifika takto zaměřených

kroužků v mateřských školách na území celé České republiky, včetně jejich obsahového

zaměření, a z těchto zjištění vytvořit soubor aktivit využitelných při realizaci

logopedických kroužků v mateřské škole v praxi.

Klíčová slova: logopedická prevence, logopedický asistent, logopedický kroužek,

mateřská škola, předškolní věk

Annotation:

DOHNALOVÁ, Tereza. Prevention of Speech and Language Disorders Implemented

in Kindergarten Leisure Activities Focused on the Development of Communication Skills.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 72 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on prevention of speech and language disorders

implemented in kindergarten by leisure time activities.

Theoretical part of the thesis describes a target group of the children, for whose

the speech therapy is intended, specifically the preschool children and their specifics with

an emphasis on a speech skills. This thesis also defines a speech therapy intervention,

mainly a speech therapy prevention, and its content focus along with the position of

a speech therapy assistant.

The aim of the practical part of the thesis is based on analysis of questionnaires,

whose respondents are leaders of the speech therapy leisure time activities, to describe

the specifics such focused the activities in kindergartens in the Czech Republic including

their content and to create a set of activities useful in the implementation of speech

therapy activities in kindergarten in a real practice.

Key words: speech therapy prevention, speech therapy assistant, speech therapy

leisure activities, kindergarten, preschool age
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ÚVOD

Funkční komunikace je jednou z nejdůležitějších životních potřeb jedince, neboť

bez ní bychom mnohdy nedosáhli ani na ty potřeby nejzákladnější - fyziologické. Existuje

mnoho možností, jak komunikovat, nicméně verbální komunikace, tedy řeč, mluva,

je nejpohodlnější a nejefektivnější – pokud tedy komunikační proces nenarušuje

např. nesrozumitelnost řečového projevu z důvodu narušené komunikační schopnosti.

Bakalářská práce se zaměřuje na logopedickou prevenci v mateřské škole,

konkrétně hlavně na logopedickou prevenci ve formě logopedických kroužků, které jsou

realizovány v některých mateřských školách jako skupinová zájmová aktivita nad rámec

běžné výuky dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy dotazníků vytvořit soubor

aktivit, který bude možné realizovat v logopedických kroužcích v mateřských školách.

Dotazníky jsou zaměřeny na takto zaměřené kroužky v celé České republice, konkrétně

na jejich výskyt, organizační a formální zajištění a obsahové zaměření a jsou adresovány

vedoucím těchto kroužků – logopedickým asistentům.

Motivací k napsání bakalářské práce na toto téma pro mě byl narůstající počet

předškolních dětí s narušenou komunikační schopností žádajících o logopedickou péči,

což potvrzuje nejen má vlastní zkušenost z absolvovaných praxí s dětmi předškolního

věku, ale i samotní kliničtí logopedi a učitelé mateřských škol, s nimiž jsem prozatím

spolupracovala. Dále mě k zamyšlení nad tímto tématem vedlo to, zda by právě kroužky

logopedické prevence v mateřských školách nemohly být, alespoň částečně,

východiskem z nepříznivé situace ohledně přetíženosti klinických logopedů. Pokud

se bude narušení komunikační schopnosti u předškolních dětí předcházet, či se jeho

dopady budou cíleně zmírňovat, například právě v rámci logopedických kroužků

v mateřských školách, mohla by se snížit poptávka po klinických logopedech a zastavit

či zmírnit narůstající tendence narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního

věku.
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I TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Za předškolní období je považován věk dítěte od tří do šesti až sedmi let. Tato životní

fáze je ukončena nejen fyzickým věkem, ale především sociálně, tedy nástupem dítěte

do školy (Vágnerová, 2012). V tomto období dochází k důležitým změnám v tělesných

a pohybových funkcích, v poznávacích procesech, v emočním i sociálním vývoji

(Klenková a Kolbábková, 2002). Předškolní věk je označován jako věk iniciativy – toto

tvrzení Vágnerová (2012) vysvětluje tak, že dítě má potřebu něco dokázat, vytvořit

a potvrdit tak své kvality. Thorová (2015) dále předškolní období označuje za zlatý věk

dětské hry a zlatý věk dětské kresby.

1.1 Fyzický a motorický vývoj dítěte v předškolním věku

V předškolním věku se znatelně mění tělesná stavba dítěte (Klenková a Kolbábková,

2002). Dítě je na začátku tohoto období zhruba 90 až 96 centimetrů vysoké s váhou

13 až 16 kilogramů. Takové dítě dokáže udržet rovnováhu, rádo se pohybuje do rytmu

hudby a je manuálně zručnější. Na konci předškolního věku již dítě měří v průměru

107 až 115 centimetrů a váží 17 až 21 kilogramů, přičemž dívky bývají častěji pod tímto

průměrem a chlapci naopak. Šestileté dítě již zkouší jezdit na kole bez opěrných koleček,

skákat přes švihadlo či se rozhoupat na houpačce. Také již dokáže dobře rozlišit pravou

a levou stranu. Každé dítě je však jedinečné a jeho vývoj může být od ostatních dětí

odlišný (Bacus-Lindroth, 2009).

Po třetím roce života dítěti narůstá svalové napětí, vytrácí se dětská baculatost a

dítě se vytahuje do výšky, neboť dochází k růstu dlouhých kostí a nárůstu svalové hmoty

(Thorová, 2015).

V oblasti hrubé motoriky je důležitá pohyblivost dítěte a přesnost

jeho pohybů – to ho ovlivňuje při běhání, skákání, prolézání nebo při míčových hrách.

Jeho schopnosti a dovednosti v této oblasti mají vliv na preferenci aktivit – pokud je dítě

v některé činnosti méně obratné či nejisté, pravděpodobně ji nebude vyhledávat

(Bednářová a Šmardová, 2009).

V oblasti jemné motoriky se dítě v předškolním věku učí manipulovat s různými

předměty a nástroji. Lepší koordinovanost jemné motoriky na konci předškolního období

je ovlivněna především osifikací zápěstních kůstek, ke které dochází okolo
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šestého roku. Dochází také k lateralizaci – již v 18 měsících je u dětí naznačeno

upřednostňování jedné ruky, zřetelnější je mezi třetím a čtvrtým rokem a plně vyhraněná

lateralita by měla být v pěti letech života dítěte (Thorová, 2015).

V oblasti grafomotoriky by měl být již u tříletého dítěte navozen špetkový úchop,

dbát se má také na pracovní návyky, postavení a uvolněnost ruky při kreslení. Z hlediska

kresby dítě užívá různé grafomotorické prvky – na začátku předškolního období jsou to

čáry a kruhy, ale postupně dítě kreslí složitější tvary.

Úroveň motoriky dítěte prolíná celý jeho vývoj – má vliv na fyzickou zdatnost,

výběr pohybových aktivit, zapojení do kolektivu dětí, ale i vnímání, řeč, kresbu a později

psaní. Pokud je dítě v některých motorických schopnostech a dovednostech oslabeno,

většinou se bez záměrného vedení tato oslabení nekompenzují (Bednářová a Šmardová,

2009).

1.2 Vývoj kognitivních funkcí dítěte v předškolním věku

Za kognitivní (poznávací) procesy lze dle Hartla a Hartlové (in Jucovičová a Žáčková,

2014) považovat takové procesy, kterými člověk poznává nejen svět, ale i sám sebe –

tedy myšlení, představivost, paměť, pozornost, vnímání a řeč. V předškolním období


[…]


Některé kroužky probíhají za přítomnosti rodičů, jiné bez rodičů

12. Jaké je vzdělání vedoucího logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole?

Vyberte jednu odpověď.

Bakalářské vzdělání zaměřené na speciální pedagogiku se SZZ z logopedie

(surdopedie)

Pedagogické vzdělání doplněné programem celoživotního vzdělávání

zaměřeného na speciální pedagogiku – logopedii

Pedagogické vzdělání doplněné kurzem logopedické prevence akreditovaným

MŠMT v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

Jiné – prosím uveďte jaké:

13. „Kde“ se při přípravě logopedického kroužku v MŠ vedoucí tohoto kroužku nejčastěji

inspiruje? Prosím, uveďte názvy konkrétních zdrojů.

Vyberte jednu nebo více odpovědí a doplňte ji, prosím, o konkrétní názvy.

Knihy

Internetové stránky

Sociální sítě – Facebook, Pinterest apod.

Od ostatních vedoucích logopedických kroužků

U klinického logopeda

Uveďte, prosím, konkrétní zdroje:

14. Spolupracuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole s klinickým

logopedem? Pokud ano, jakým způsobem (např. dělá depistáž)? Pokud ne, z jakého

důvodu?

Napište jedno nebo více slov.

III. OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ LOGOPEDICKÝCH KROUŽKŮ V MATEŘSKÉ

ŠKOLE

15. Na které oblasti se vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole zaměřuje

nejvíce?

Změňte pořadí položek dle svých zkušeností (1 – nejvíce, poslední – nejméně)

Dechová cvičení

Artikulační cvičení (např. oromotorické cviky)

Grafomotorika

Hrubá a jemná motorika

Sluchová percepce

Zraková percepce

Slovní zásoba

Rytmizace

Časoprostorová orientace

16. Které z aktivit zařazuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole do

obsahu logopedického kroužku?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

Pohybové

Výtvarné

Řečové (např. oromotorická cvičení, dechová cvičení, rozvoj slovní zásoby apod.)

Dramatizace

Grafomotorické

Jiné aktivity – prosím uveďte jaké:

17. Jaké aktivity, dle Vašeho názoru, děti v logopedickém kroužku ve Vaší mateřské

škole nejvíce baví?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

Pohybové

Výtvarné

Řečové (např. oromotorická cvičení, dechová cvičení, rozvoj slovní zásoby apod.)

Dramatizace

Grafomotorické

Jiné aktivity – prosím uveďte jaké:

18. Jaké aktivity, dle Vašeho názoru, naopak děti v logopedickém kroužku ve Vaší

mateřské škole příliš nebaví?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

Pohybové

Výtvarné

Řečové (např. oromotorická cvičení, dechová cvičení, rozvoj slovní zásoby apod.)

Dramatizace

Grafomotorické

Jiné aktivity – prosím uveďte jaké:

19. Má logopedický kroužek ve Vaší mateřské škole ustálenou podobu?

Vyberte jednu odpověď.

Ano

Ne

20. Jaká je konkrétní struktura lekce logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole?

Napište jedno nebo více slov.

21. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské

škole během tohoto kroužku jako dechová cvičení?

Napište jedno nebo více slov.

22. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské

škole během tohoto kroužku pro rozvoj artikulace (oromotoriky)?

Napište jedno nebo více slov.

23. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské

škole během tohoto kroužku pro rozvoj dalších řečových dovedností (např. slovní zásoby,

gramatické struktury řeči, plynulosti řeči apod.)?

Napište jedno nebo více slov.

24. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské

škole během tohoto kroužku pro rozvoj grafomotoriky?

Napište jedno nebo více slov.

25. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské

škole během tohoto kroužku pro rozvoj hrubé a jemné motoriky?

Napište jedno nebo více slov.

26. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské

škole během tohoto kroužku pro rozvoj zrakového vnímání?

Napište jedno nebo více slov.

27. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské

škole během tohoto kroužku pro rozvoj sluchového vnímání?

Napište jedno nebo více slov.

28. Je náplň jednotlivých lekcí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole zaměřena

na určité téma?

Pokud ano, uveďte, prosím, jaká témata jsou u dětí nejoblíbenější.

Ano

Ne

Uveďte, prosím, nejoblíbenější témata u dětí:

29. Jaké pomůcky používá vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole při

realizaci tohoto kroužku?

Napište jedno nebo více slov.

30. Pokud máte nějaké další připomínky či náměty k tématu logopedických kroužků

v mateřských školách, zde je prostor pro jejich vyjádření.

Napište jedno nebo více slov.

31. Prosím o sdělení Vaší e-mailové adresy, pokud máte zájem o výslednou práci (soubor

aktivit).

Napište e-mail.
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