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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 57 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 47 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Bakalářská práce se zabývá tématem skupinové logopedické prevence v mateřské škole, což je i předmětem
zájmu oboru speciální pedagogika- intervence. Důvodem, který vedl autorku k výběru tématu, je osobní zájem a
vlastní zkušenost o sledovanou problematiku. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly obsahově korespondují s názvem
práce. Přínos práce lze hodnotit jako pozitivní a aktuální, se záměrem ověřit, zda právě preventivní aktivity
mohou napomoci při úpravě narušené komunikační schopnosti.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část tvoří východiska pro výzkumné šetření a je zpracována procedurou monografickou. Autorka
prokázala znalost adekvátních teoretických zdrojů, teoretická část uceluje poznatky o období předškolního věku,
ontogenezi jazykových schopností a teoretických východiskům logopedické intervence. V textu jsou správně
uvedeny citace a odkazy na použité primární zdroje dle platné normy, které jsou uvedeny v seznamu literatury.
Drobnou připomínku mám pouze k použití bakalářských prací v seznamu odborné literatury. Na rozdíl od
ostatních odborných zdrojů neprocházejí recenzním řízením a některé informace nemusí být uvedeny přesně.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část bakalářské práce má charakter kvantitativního výzkumu, který byl zpracován odpovídajícím
nástrojem (dotazníkem). Autorka formuluje hlavní a dílčí cíl své práce. Vzorek respondentů je poměrně
významný (72 respondentů). Analýza a interpretace výzkumného šetření je prezentována přehledně formou
tabulek a grafů s patřičným komentářem. V závěru výzkumného projektu autorka odpovídá na stanovené cíle.
Oceňuji kvalitní zpracování výzkumného projektu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Formální úprava samotného textu bakalářské práce je na dobré úrovni. Po stránce stylistické a gramatické
vyhovuje požadovanému standardu kvalifikačních prací tohoto typu.
Návrh
hodnocení:

B

Další náměty k obhajobě:
1. Vyjádřete se prosím k tomu, jaká nová zjištění přinesl Vámi realizovaný výzkum.
2. Pokuste se prosím zamyslet nad limity Vašeho výzkumu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 04. 2022